
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N.º 134/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  R E S O L V E:
DISPENSAR a Sra. ERIKA CORREA FORTUNATO, matrícula nº 5909163/3, da Fun-
ção em Comissão de Gerente da Célula Executiva de Projetos Sociais - CEPSO.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 08.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 934707
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

APOSTILAMENTO

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE OUTORGA Nº 056/2021

OUTORGANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
OUTORGADO: Caio Filipe Bezerra Macedo
FINALIDADE: O presente Termo de Apostilamento tem sua origem no Ter-
mo de Outorga n.º 056/2021, que tem por objeto o auxílio da FAPESPA e 
CNPq, através da concessão de recursos financeiros, para a realização do 
Projeto intitulado “Levando Einstein ao limite: Testando teorias alternativas 
da gravitação na era da astronomia com ondas gravitacionais”, aprovado 
na Chamada nº001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGEN-
TES - PRONEM - FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que 
tem por objetivo entender de processos envolvendo gravitação forte e ob-
jetos compactos que possam elucidar possíveis teorias da gravitação, e 
tem como objeto:
a) Alteração do Valor do Auxílio e Condições, diante de atualização 
monetária dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA Nº. 
032/2023 – GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente 
a PORTARIA Nº. 141/2022, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º 
da lei nº. 8.666/93;
b) Alteração do Item 2. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho;
c) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo Para Bolsas, 
do Plano de Trabalho;
d) Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 934385
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA – PRESI Nº. 070, DE 05 DE MAIO DE 2023 - EMENTA: De-
signa colaborador substituto interino, para Função Comissionada de Diretor 
da Diretoria de Relações Institucionais - DRI. O PRESIDENTE DA PRODEPA 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Designar JOEL FURTA-
DO MARTINS, Assessor III, matrícula 5949190, como substituto interino de 
CARLOS JOSÉ SOARES RAPOSO, Diretor, matrícula 5814995, para Função 
Comissionada de Diretor da Diretoria de Relações Institucionais - DRI, a 
contar de 02/05/2023 à 21/05/2023, em função do gozo de férias do titu-
lar. Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à 02/05/2023. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e  Comunicação do Estado do Pará, 05 de 
maio de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 934346

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 010/2020 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa Licitação nº 004/2020 - PARTES: PRO-
DEPA e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Prorrogação do Prazo de Vigên-
cia; e Do Preço e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 12.588,48 - DATA 

DA ASSINATURA: 05/05/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/05/2023 
a 07/05/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 
- FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Av. Conselheiro Furtado, 2865 Ed. Síntese 21 - Salas 2 e 4 - Crema-
ção, Belém - PA, 66.063-060.

Protocolo: 934522

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
Processo nº 2023/327.183
Objeto: Prestação de serviço de acesso eletrônico de temáticas contábil, 
fiscal-tributária, trabalhista (incluindo e-social) e comércio exterior, atra-
vés de sistemas on-line e via telefônico.
Valor: R$ 2.680,00
Com fulcro no art. 29, II da Lei nº 13.303/2016.
Data: 03/05/2023
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 339039 – Fonte: 01.501.0000.61
Contratada: LEGISLAWEB INFORMAÇÃO RÁPIDA E CONFIÁVEL
CNPJ: 10.750.466/0001-68
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 934330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/352538
Interessado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E ESPORTIVA ARTE SUAVE– 
CNPJ nº 16. 924.772/0001-50
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CFC DE CAPANEMA DE JIU JITSU”
 Belém, 05 de maio de 2023.
 JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 11/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerandoque a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este projeto;
 Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 934662
Processo: 2023/352538
Interessado: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE E ESPORTIVA ARTE SUAVE– 
CNPJ nº 16. 924.772/0001-50
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CFC DE CAPANEMA”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 05 de maio de 2023.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2023

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 11/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “CFC DE CAPANEMA DE JIU JITSU”, ratifico a justificativa exarada 
no Parecer Jurídico nº 464/2023-AJUR/SEEL.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 934666


